
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Curtatone 54, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 

OGGETTO:  

L’ Estensore 

Il Dirigente e il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione della proposta di delibera, di pari oggetto 

n. 0000        del 

Hash pdf (SHA256):  

attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

Il presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Il Responsabile del Procedimento:  

Il Dirigente: D 

Ulteriori firmatari della proposta: 

Il Funzionario addetto al controllo di budget,  

con il visto della proposta di delibera di pari oggetto n. 0000        del12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

Il Direttore Amministrativo - Dott.ssa Antonella Valeri 

Il Direttore Sanitario - Dott.ssa Simona Dei 

Il Direttore dei Servizi Sociali - Dott.ssa Patrizia Castellucci 

  Il Direttore Generale 
  (Dr. Antonio D'Urso) 

Rosini Dario

No

U.O.C. Programmazione, reclutamento e relazioni sindacali

Borghi Alessandra

0001738

0001738

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

RINNOVO DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITÀ, LA VALORIZZAZIONE DEL
BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI (CUG) DELL'AZIENDA USL TOSCANA SUD EST

15/12/2022

15/12/2022

Leoni Maria

476e76e950dd7cd47a26e269fe61987b9448d22f5cc89d78096fb69ee7284d59

476e76e950dd7cd47a26e269fe61987b9448d22f5cc89d78096fb69ee7284d59



 

Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Curtatone 54, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518 
 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

U.O.C. Programmazione, reclutamento e relazioni sindacali



IL DIRETTORE DELL'U.O.C. PROGRAMMAZIONE, RECLUTAMENTO 
E RELAZIONI SINDACALI

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii. (Riordino della disciplina 

in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421);

Vista la seguente normativa regionale:

• Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del Servizio Sanitario 

Regionale)

• Legge Regione Toscana 28 Dicembre 2015, n. 84 (Riordino dell'assetto istituzionale 

organizzativo del sistema sanitario regionale);

Viste le seguenti disposizioni:

• Legge 20 maggio 1970, n. 300, recante “Norme sulla tutela della libertà e dignità 

dei lavoratori, della libertà sindacale e dell’attività sindacale nei luoghi di lavoro e 

norme sul collocamento” e ss.mm.ii;

• Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme  generali 

sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  e 

ss.mm.ii;

• Decreto  Legislativo  30  giugno  2003,  n.  196,  recante  “Codice  in  materia  di 

protezione dei dati personali” e ss.mm.ii;

• Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante il “Codice delle pari opportunità 

fra uomo e donna” e ss.mm.ii;

• Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri  del 23 maggio 2007, recante 

“Misure  per  attuare  parità  e  pari  opportunità  fra  uomini  e  donne  nelle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii;

• Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Disciplina in materia della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii;

• Decreto  Legislativo  3  agosto  2009,  n.  106,  recante  “Disposizioni  integrative  e 

correttive in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii;

• Decreto  Legislativo  27  ottobre  2009,  n.  150,  recante  “Attuazione  della  legge  4 

marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico 

e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii;



• Legge 4 novembre 2010, n. 183, recante “Semplificazione e razionalizzazione in 

tema di pari opportunità, benessere di chi lavora e assenza di discriminazioni nelle  

amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 21 che modifica l’art 57 del D.Lgs. 

165/2001 e,  nello  specifico,  il  comma 2 che dispone che:  “Il  Comitato unico di  

garanzia per le pari  opportunità,  la valorizzazione  del benessere di  chi lavora e  

contro  le  discriminazioni  ha  composizione  paritetica  ed  è  formato  da  un  

componente designato da ciascuna delle organizzazioni  sindacali  maggiormente  

rappresentative a livello di amministrazione e da un pari numero di rappresentanti  

dell'amministrazione in modo da assicurare nel complesso la presenza paritaria di  

entrambi  i  generi.  Il  presidente  del  Comitato  unico  di  garanzia  è  designato  

dall'amministrazione” 

• Circolare  18  novembre  2010,  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali 

recante “Approvazione delle indicazioni necessarie alla valutazione del rischio da 

stress lavoro correlato”;

• Direttiva  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  del  4  marzo  2011,  recante 

“Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di garanzia per le 

pari  opportunità,  la  valorizzazione  del  benessere  di  chi  lavora  e  contro  le 

discriminazioni”;

• Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 2 del 26 giugno 2019, recante 

“Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati unici di 

garanzia nelle Amministrazioni pubbliche”;

Vista la  deliberazione dell'Azienda USL Toscana Sud Est  del  22  Marzo 2018,  n.  275 

avente ad oggetto “Costituzione del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) dell'Azienda 

USL Toscana Sud Est”;

Considerato che è stata data informazione dell'intenzione della Direzione aziendale di  

rinnovare  il  CUG  aziendale  per  altri  quattro  anni  alle  OO.SS.  del  Comparto  Sanità 

Pubblica ed alla RSU in data 13 Ottobre 2022, alle OO.SS. dell' Area Sanità in data 26 

Ottobre 2022 ed alle OO.SS. dell'Area Funzioni Locali in data 13 Dicembre 2022;

Visto che tutte le OO.SS., durente i suddetti incontri, hanno espresso parere favorevole al  

rinnovo del CUG aziendale per altri quattro anni;



Viste le  seguenti  email  pervenute  dalle  OO.SS.  con  le  quali  sono  stati  sostituiti  dei 

componenti di parte sindacale:

• email del  23 Novembre 2022 del sindacato Nursing up;

• email del 26 Novembre 2022 del sindacato Nursind;

• email del 28 Novembre 2022 del sindacato CGIL;

Considerato, pertanto, che i componenti di parte sindacale del  CUG risultano essere i 

seguenti:

Considerato che i componenti di parte aziendale del CUG sono i seguenti:

N. Cognome Nome SINDACATO Cognome Nome SINDACATO

1 LEPRI RITA CIMO TITOLARE

2 BETTI CLAUDIA NURSIND TITOLARE ZANGARELLI NICOLA NURSIND SUPPLENTE

3 ROSSI ROSSANA FVM TITOLARE MUTI FRANCESCA FVM SUPPLENTE

4 BELLUCCI SILVIA CISL FP – SI GR TITOLARE VOLPI ARIANNA CISL FP AR SUPPLENTE

5 BASSI RICCARDO ANAAO TITOLARE BORRACELLI DONELLA ANAAO SUPPLENTE

6 IOVINE MARIO AAROI-EMAC TITOLARE

7 PECCHI ROBERTA UIL FPL TITOLARE

8 BITTARELLO PAOLA CGIL FP TITOLARE CASULE PAOLA CGIL FP SUPPLENTE

9 SAVINI SONIA NURSING UP TITOLARE SALVATI SERENA NURSING UP SUPPLENTE

10 CARDELLI ALDA CGIL FP TITOLARE

11 GIOVANI LORENZO UIL FPL TITOLARE



Considerato che i componenti del CUG rimangono in carica quattro anni, che gli incarichi 

possono essere rinnovati una sola volta e che i componenti supplenti possono partecipare 

alle riunioni solo in caso di assenza o impedimento dei rispettivi titolari;

Ritenuto opportuno confermare, quale Presidente del CUG, la Dr.ssa Rossana Mancini, 

dirigente medico dell'Azienda, in considerazione delle maturate conoscenze, esperienze 

ed attitudini nelle materie di competenza del CUG avendo già ricoperto tale ruolo fino ad 

oggi; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio aziendale;

Attestata la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta;

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

per  quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1. di  rinnovare  il  Comitato  Unico  di  Garanzia  per  le  pari  opportunità,  la 
valorizzazione  del  benessere  di  chi  lavora  e  contro  le  discriminazioni 
(CUG) dell'Azienda USL Toscana Sud Est nella seguente composizione:

N. Cognome Nome TITOLARI Cognome Nome SUPPLENTI

1 MANCINI Rossana PRESIDENTE DIRIGENZA

2 BERTINI Anna TITOLARE COMPARTO BICELLI Flora SUPPLENTE COMPARTO

3 MERLINI Sandra TITOLARE COMPARTO VICHI Monica SUPPLENTE COMPARTO

4 LENZI Luana TITOLARE COMPARTO BRINCHI GIUSTI Elisa SUPPLENTE COMPARTO

5 LOZZI Alba TITOLARE COMPARTO VERZICHELLI Angela SUPPLENTE DIRIGENZA

6 IANNIELLO Flavia TITOLARE DIRIGENZA

7 FALOMI Paola TITOLARE COMPARTO SPOSSATI Giulia SUPPLENTE COMPARTO

8 SIGNORI Giacomo TITOLARE COMPARTO PERICCIOLI Anna SUPPLENTE COMPARTO

9 TURCHI  Adriano TITOLARE COMPARTO LA ROSA  Lucia SUPPLENTE COMPARTO

10 TURILLAZZI Roberto TITOLARE DIRIGENZA POMPILIO  Silvia SUPPLENTE COMPARTO

11 MAGRO Pietro TITOLARE COMPARTO FRANCALACCI Maria Grazia SUPPLENTE COMPARTO

DIRIGENZA/C
OMPARTO

DIRIGENZA/C
OMPARTO



RAPPRESENTANTI  DI  PARTE  SINDACALE

RAPPRESENTANTI  DI  PARTE  AZIENDALE

N. Cognome Nome SINDACATO Cognome Nome SINDACATO

1 LEPRI RITA CIMO TITOLARE

2 BETTI CLAUDIA NURSIND TITOLARE ZANGARELLI NICOLA NURSIND SUPPLENTE

3 ROSSI ROSSANA FVM TITOLARE MUTI FRANCESCA FVM SUPPLENTE

4 BELLUCCI SILVIA CISL FP – SI GR TITOLARE VOLPI ARIANNA CISL FP AR SUPPLENTE

5 BASSI RICCARDO ANAAO TITOLARE BORRACELLI DONELLA ANAAO SUPPLENTE

6 IOVINE MARIO AAROI-EMAC TITOLARE

7 PECCHI ROBERTA UIL FPL TITOLARE

8 BITTARELLO PAOLA CGIL FP TITOLARE CASULE PAOLA CGIL FP SUPPLENTE

9 SAVINI SONIA NURSING UP TITOLARE SALVATI SERENA NURSING UP SUPPLENTE

10 CARDELLI ALDA CGIL FP TITOLARE

11 GIOVANI LORENZO UIL FPL TITOLARE

N. Cognome Nome TITOLARI Cognome Nome SUPPLENTI

1 MANCINI Rossana PRESIDENTE DIRIGENZA

2 BERTINI Anna TITOLARE COMPARTO BICELLI Flora SUPPLENTE COMPARTO

3 MERLINI Sandra TITOLARE COMPARTO VICHI Monica SUPPLENTE COMPARTO

4 LENZI Luana TITOLARE COMPARTO BRINCHI GIUSTI Elisa SUPPLENTE COMPARTO

5 LOZZI Alba TITOLARE COMPARTO VERZICHELLI Angela SUPPLENTE DIRIGENZA

6 IANNIELLO Flavia TITOLARE DIRIGENZA

7 FALOMI Paola TITOLARE COMPARTO SPOSSATI Giulia SUPPLENTE COMPARTO

8 SIGNORI Giacomo TITOLARE COMPARTO PERICCIOLI Anna SUPPLENTE COMPARTO

9 TURCHI  Adriano TITOLARE COMPARTO LA ROSA  Lucia SUPPLENTE COMPARTO

10 TURILLAZZI Roberto TITOLARE DIRIGENZA POMPILIO  Silvia SUPPLENTE COMPARTO

11 MAGRO Pietro TITOLARE COMPARTO FRANCALACCI Maria Grazia SUPPLENTE COMPARTO

DIRIGENZA/C
OMPARTO

DIRIGENZA/C
OMPARTO



2. di dare atto  che i componenti del CUG rimangono in carica quattro anni, che gli 

incarichi possono essere rinnovati una sola volta e che, quindi, il CUG scadrà il 3 

Aprile 2026;

3. di  dare atto che i  componenti  supplenti possono partecipare alle riunioni solo in 

caso di assenza o impedimento dei rispettivi titolari;

4. di confermare Presidente del CUG la Dr.ssa Rossana Mancini; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 

aziendale;

6. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi della L.R.T. 24 

Febbraio 2005, n. 40 e ss.mm.ii., art. 42, comma 2;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e ss.mm.ii., il responsabile del 

procedimento è la Dr.ssa Maria Leoni.

                                                   Il Direttore 
                                                   U.O.C. Programmazione, reclutamento 

                                                e relazioni sindacali
                                                Dott. Dario Rosini

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana N° 73 del 29 Aprile 2022 

con cui si nomina il Dr. Antonio D'Urso Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Sud 

Est;

RICHIAMATA la propria Delibera N. 700 del 20 maggio 2022 di presa d'atto del contratto 

di prestazione d'opera intellettuale per lo svolgimento della funzione di Direttore Generale 

di Azienda Sanitaria Regionale e conseguente insediamento del Dott. Antonio D'Urso nelle 

funzioni  di  Direttore  Generale  dell'Azienda  USL Toscana  Sud  Est  a  decorrere  dal  20 

Maggio 2022;

LETTA E VALUTATA la sopra esposta proposta di deliberazione presentata dal Direttore 

della  U.O.C.  Programmazione,  reclutamento  e  relazioni  sindacali,  avente  ad  oggetto 

“Rinnovo del  Comitato Unico di  Garanzia per le pari  opportunità,  la valorizzazione del 



benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) dell'Azienda USL Toscana Sud 

Est”; 

PRESO  ATTO  dell’attestazione  di  legittimità,  nonché  della  regolarità  formale  e 

sostanziale, espressa dalla Dirigente che propone il presente atto;

VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA
 

per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato:

1. di far propria la  proposta sopra esposta e di  approvarla  integralmente nei  termini 

indicati e pertanto:

• di  rinnovare  il  Comitato  Unico  di  Garanzia  per  le  pari  opportunità,  la 
valorizzazione  del  benessere  di  chi  lavora  e  contro  le  discriminazioni 
(CUG) dell'Azienda USL Toscana Sud Est nella seguente composizione:

RAPPRESENTANTI  DI  PARTE  SINDACALE

N. Cognome Nome SINDACATO Cognome Nome SINDACATO

1 LEPRI RITA CIMO TITOLARE

2 BETTI CLAUDIA NURSIND TITOLARE ZANGARELLI NICOLA NURSIND SUPPLENTE

3 ROSSI ROSSANA FVM TITOLARE MUTI FRANCESCA FVM SUPPLENTE

4 BELLUCCI SILVIA CISL FP – SI GR TITOLARE VOLPI ARIANNA CISL FP AR SUPPLENTE

5 BASSI RICCARDO ANAAO TITOLARE BORRACELLI DONELLA ANAAO SUPPLENTE

6 IOVINE MARIO AAROI-EMAC TITOLARE

7 PECCHI ROBERTA UIL FPL TITOLARE

8 BITTARELLO PAOLA CGIL FP TITOLARE CASULE PAOLA CGIL FP SUPPLENTE

9 SAVINI SONIA NURSING UP TITOLARE SALVATI SERENA NURSING UP SUPPLENTE

10 CARDELLI ALDA CGIL FP TITOLARE

11 GIOVANI LORENZO UIL FPL TITOLARE



         

RAPPRESENTANTI  DI  PARTE  AZIENDALE

      
• di dare atto  che i componenti del CUG rimangono in carica quattro anni, che gli 

incarichi possono essere rinnovati una sola volta e che, quindi, il CUG scadrà il 3 

Aprile 2026;

• di dare atto che i  componenti  supplenti possono partecipare alle riunioni solo in 

caso di assenza o impedimento dei rispettivi titolari;

• di confermare Presidente del CUG la Dr.ssa Rossana Mancini; 

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 

aziendale;

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e ss.mm.ii., il responsabile del 

procedimento è la Dr.ssa Maria Leoni;  

2. di incaricare la U.O. Affari Generali:

• di  provvedere alla pubblicazione all’Albo on line, ai  sensi  dell'art.  32, comma 1,  

della legge n. 69/2009, consultabile sul sito WEB istituzionale;

N. Cognome Nome TITOLARI Cognome Nome SUPPLENTI

1 MANCINI Rossana PRESIDENTE DIRIGENZA

2 BERTINI Anna TITOLARE COMPARTO BICELLI Flora SUPPLENTE COMPARTO

3 MERLINI Sandra TITOLARE COMPARTO VICHI Monica SUPPLENTE COMPARTO

4 LENZI Luana TITOLARE COMPARTO BRINCHI GIUSTI Elisa SUPPLENTE COMPARTO

5 LOZZI Alba TITOLARE COMPARTO VERZICHELLI Angela SUPPLENTE DIRIGENZA

6 IANNIELLO Flavia TITOLARE DIRIGENZA

7 FALOMI Paola TITOLARE COMPARTO SPOSSATI Giulia SUPPLENTE COMPARTO

8 SIGNORI Giacomo TITOLARE COMPARTO PERICCIOLI Anna SUPPLENTE COMPARTO

9 TURCHI  Adriano TITOLARE COMPARTO LA ROSA  Lucia SUPPLENTE COMPARTO

10 TURILLAZZI Roberto TITOLARE DIRIGENZA POMPILIO  Silvia SUPPLENTE COMPARTO

11 MAGRO Pietro TITOLARE COMPARTO FRANCALACCI Maria Grazia SUPPLENTE COMPARTO

DIRIGENZA/C
OMPARTO

DIRIGENZA/C
OMPARTO



• di trasmettere il presente atto, contestualmente alla sua pubblicazione, al Collegio 

Sindacale, ai  sensi  dell’art.  42, comma 2, Legge regionale Toscana 24 febbraio 

2005, n. 40 e ss.mm.ii..    

                                 Il Direttore Generale

                              Azienda USL Toscana Sud Est

                                 Dr. Antonio D'Urso


